
 

 
 

 
 
N. di prot. N° 030 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO. 

 

 

L'Anno 2022, il giorno VENTISETTE (27) del mese di MAGGIO alle ore 18.00 nella residenza 

della Amministrazione della Casa di Riposo di Legnago, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei Signori: 

 
                 
                             Presente           Assente 
 
 
Presidente:  De Lorenzi Maurizio                  X 
Vice Presidente: Frison Giuliana                                        X                                     
Consigliere:  Menini Michele            X                                       
Consigliere:  Pavan Huaman Alicia Florencia                                                     X        
Consigliere:  Scapini Massimo              X                                   
                                                                     
   
                                
           
 
 
 
Presiede il Presidente De Lorenzi Maurizio. 
Assiste, quale Segretario verbalizzante del Consiglio, il Segretario Dott.ssa Silvia Pastore. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Consigliere dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'oggetto suindicato.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamato l’art 2 lett b) del d.lgs 81/2008 che recita: “b) «datore di lavoro»: il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e 
l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi 
in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 
dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di 
spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra 
indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”. 

 
Valutato che è necessario individuare formalmente la figura che assume il ruolo di 

Datore di lavoro per la sicurezza, come previsto dal sopracitato articolo 2 lett b, del d.lgs 
81/2008. 

 
Vista l’attuale organizzazione dell’Ente, che prevede in dotazione organica un Dirigente 

con il ruolo di Segretario / Direttore, con le caratteristiche professionali e competenze 
adeguate a ricoprire il ruolo di datore di lavoro per la sicurezza. 

 
Sentito il parere favorevole del Segretario / Direttore in ordine alla regolarità della 

presente deliberazione.         
  

Dopo ampia ed approfondita discussione dove intervengono favorevolmente tutti i 
presenti, con unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 
DELIBERA 

 
1. di attribuire al Segretario Direttore dell’Ente il ruolo di datore di lavoro per la sicurezza, 
con i compiti previsti dal d. lgs n. 81/2008, in particolare dall’art. 2 lett. b). 
 
IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DIRETTORE 
Maurizio De Lorenzi                Dott.ssa Silvia Pastore 
 
IL VICE PRESIDENTE 
Giuliana Frison 
 

**************************** 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 
 
IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO DIRETTORE 
Maurizio De Lorenzi                     Dott.ssa Silvia Pastore 
 
IL VICE PRESIDENTE 
Giuliana Frison 

  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm

